eramentum hoc celebrari non posse; quod etiam evidenter Evangelii auctoritate destruitur. Dicitur enim quod Dominus, prima die azymorum, Pascha cum discipulis suis comedit, et tunc hoc sacramentum instituit (*Matth.*, xxvi; *Marc.*, xiv; *Luc.* xxii). Quam autem non esset legitimum, secundum legem, quod, prima die azymorum, fermentatum in domibus Judaeorum inveniretur, ut patet Exodi duodecimo, Dominus autem, quando in mundo, legem servavit, manifestum est quod panem azymum in corpus suum convertit et discipulis manducandum dedit. Stultum est igitur improbare, in usu Ecclesiae Latinae, quod Dominus in ipsa institutione hujus sacramenti servavit.

Sciendum tamen quod quidam dicunt

ipsum prævenisse diem azymorum propter passionem imminentem, et tunc fermentato pane cum usum fuisse; quoque enim ostenderentur ex duobus : Primo, ex hoc quod dicitur quod, ante diem festum Paschae, Dominus cum discipulis cenam celebravit (*Joann.*, xiii, 1 et seqq.), in qua corpus suum consecravit, sicut Apostolus tradit (*I. Cor.*, xi, 23 et seqq.); unde videtur quod Christus cenam celebravit ante diem azymorum, et sic in consecratione sui corporis usus fuit pane fermentato. Hoc etiam confirmare voluit per hoc quod habetur quod sexta feria, qua Christus est crucifixus, Judaei non introierunt praetorium Pilati, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha (*Joann.*, xviii, 28); Pascha autem dicitur azyma; ergo conclu-

(Joann., XVIII, 28). Or, la Pâque désigne les azymes. Donc, concluent-ils, la cène fut célébrée avant les azymes.

On répond à cela que, selon ce que le Seigneur ordonne dans le douzième chapitre de l'Exode, la fête des azymes se célébrait pendant sept jours, parmi lesquels le premier était plus saint et plus solennel que les autres; et c'était le quizième jour du mois. Mais, comme les solennités s'ouvraient chez les Juifs le soir du jour précédent, ils commençaient à manger le pain azyme le quatorzième jour au soir, et ils en mangeaient pendant les sept jours qui suivaient. C'est pour cela qu'il est dit dans le même chapitre : *Dans le premier mois, le soir du quatorzième jour du mois, vous mangez les azymes, jusqu'au soir du vingt-et unième jour du même mois. Durant sept jours il ne se trouvera pas de pain fermenté dans vos maisons* (Exod., XII, 18 et 19); et le même quatorzième jour au soir on immolait l'agneau pascal. Trois Évangélistes, saint Matthieu, saint Marc et saint Luc disent donc que le quatorzième jour du mois est le premier jour des azymes, parce qu'on mangeait les azymes le soir et qu'on immolait alors la Pâque, c'est-à-dire l'agneau pascal; et, selon saint Jean, cela avait lieu avant le jour de la fête de la Pâque, c'est-à-dire avant le quizième jour du mois, qui était le plus solennel de tous, et dans lequel les Juifs voulaient manger la Pâque, c'est-à-dire les pains azymes de la Pâque, et non l'agneau pascal. Ainsi, comme il n'y a aucun désaccord entre les Évangélistes, il est clair que dans la cène Jésus-Christ a pris du pain azyme pour consacrer son corps. D'où il ressort manifestement que l'Église Latine a raison d'user de pain azyme pour ce sacrement.

dunt quod cœna fuit celebrata ante azyma.

At hoc autem respiciunt quod, sicut Dominus mandat Exo II duo-tesimo, festum azymorum septem diebus celebrabatur, in ter quas dies prima erat sancta atque sollemnis præcipue inter alias; quod erant quintadecima die mensis. Sed, quia apud Judæos sollemnitates a præcedenti vespere incipiebant, ideo quatuordecima die ad vespere peram incipiebant comedere azyma, et comedebant per septem subsequentes dies; et ideo dicitur in eodem capitulo: *Primo mense, quartadecima die mensis ad vespere, comedatis azyma, usque ad diem vicesimum primam ejusdem mensis ad vespere septem diebus fermentum non intretur in domibus vestris* (Exod., XII, 18 et 19); et ea die quartadecima die ad vespere immolabatur

agnus paschalis. Prima ergo die azymorum a tribus Evangelistis, Matthæo, Marco, Luca, dicitur quatuordecima die mensis, quia ad vespere comedebant azyma et tunc immolabatur pascha, id est agnus paschalis; et hoc erat, secundum Joannem, ante diem festum pasche, id est ante quintandecimam diem mensis, quæ erat sollemnis inter omnes, in qua Judæi volebant comedere pascha, id est panes azymos paschales, non autem agnum paschalem. Et sic, nulla discordia inter Evangelistas existente, patrum est quod Christus ex azymo pane corpus suum consecravit in cœna. Unde manifestum fit quod Latinorum Ecclesia rationabiliter pane azymo utitur in hoc sacramento.

CHPITRE LXX.

Du sacrement de Pénitence; et premièrement, que les hommes peuvent pécher après avoir reçu la grâce sacramentelle.

Quoique les sacrements dont nous venons de parler confèrent la grâce aux hommes, cette grâce qu'ils ont reçue ne les rend cependant pas impeccables. En effet :

1° Les dons gratuits sont reçus dans l'âme comme des dispositions habituelles; car l'homme n'agit pas toujours conformément à ces dons. Or, rien n'empêche celui qui a une habitude d'agir conformément ou contrairement à cette habitude : ainsi, le grammairien peut parler comme il faut, selon les règles de la grammaire, ou bien autrement qu'il ne faut, contre les règles de la grammaire. Il en est de même des habitudes des vertus morales; car celui qui a l'habitude de la justice peut faire des actions justes, et il peut également agir contre la justice. Cela vient de ce qu'en nous l'usage de nos habitudes dépend de la volonté; et la volonté peut se porter vers les deux termes opposés. Il est donc manifeste que l'homme qui reçoit les dons de la grâce peut pécher, en agissant contre la grâce.

2° L'impeccabilité ne saurait être dans l'homme sans l'immutabilité de la volonté. Or, l'immutabilité de la volonté ne peut convenir à l'homme qu'autant qu'il atteint à sa fin dernière; car ce qui rend la volonté immuable, c'est qu'elle est complètement satisfaite, en sorte qu'elle n'a plus rien qui la détourne de l'objet dans lequel elle est fixée. D'un autre côté, l'homme n'arrive à cette satisfaction de la vo-

CAPUT LXX.

De sacramento Penitentis; et primo quod homines, post gratiam sacramentalem acceptam, peccare possunt.

Quamvis autem per prædicta sacramenta hominibus gratia conferatur, non tamen per acceptam gratiam impeccabiles fiunt.

1° Gratuita enim dona recipiuntur in anima sicut habituales dispositiones; non enim homo secundum ea semper agit. Nihil autem prohibet eum qui habitum habet agere secundum habitum vel contra eum; sicut grammaticus potest secundum grammaticam recte loqui, vel etiam contra grammaticam loqui incongrue. Et ita est etiam de habitibus virtutum moralium; potest enim qui iustitiam

habitu habet iuste agere, et potest etiam contra iustitiam agere; quod ideo est quia usus habituum in nobis ex voluntate est: voluntas autem ad utrumque oppositorum se habet. Manifestum est igitur quod suscipiens gratuita dona peccare potest, contra gratiam agendo.

2° Adhuc, Impeccabilitas in homine esse non potest sine immutabilitate voluntatis. Immutabilitas autem voluntatis non potest homini competere, nisi secundum quod attingit ultimum finem; ex hoc enim voluntas immutabilis redditur quod totaliter impletur ita quod non habet quo divertat ab eo in quo est firmata. Impletis autem voluntatis non competit homini nisi ut finem ultimum attingenti; quoniam enim restat aliquid ad desiderandum, vo-

lonté qu'en tant qu'il atteint à sa fin dernière; car, tant qu'il lui reste quelque chose à désirer, la volonté n'est pas satisfaite. Ainsi donc, l'impeccabilité ne convient pas à l'homme avant qu'il parvienne à sa fin dernière; et cela n'est pas donné à l'homme par la grâce que les sacrements lui confèrent, parce que les sacrements sont destinés à aider l'homme tant qu'il est dans la voie qui conduit à sa fin. Donc personne ne devient impeccable en vertu de la grâce qu'il reçoit dans les sacrements.

3° Tout péché provient de quelque ignorance. C'est ce qui fait dire au Philosophe que tout méchant est ignorant (1); et nous lisons au livre des Proverbes : *Ceux qui font le mal se trompent* (xiv, 22). L'homme ne peut donc être assuré que sa volonté est garantie du péché que quand il est sûr que son intelligence est à l'abri de l'ignorance et de l'erreur. Or, il est évident que la grâce que reçoit l'homme dans les sacrements ne le met pas à l'abri de toute ignorance et de toute erreur; car cela est réservé à l'homme qui considère par son intelligence cette vérité [première] sur laquelle repose la certitude de toutes les vérités, et nous avons prouvé que cette contemplation est la fin dernière de l'homme (liv. III, ch. 51). Donc la grâce des sacrements ne rend pas impeccable.

4° La modification produite dans les passions de l'âme contribue pour beaucoup au changement de l'homme qui consiste dans la malice ou la vertu; car, si la raison met un frein aux passions de l'âme,

(1) Aliud est per inscientiam agere quam inscientem. Ebrius enim aut iratus agere per inscientiam non videtur, sed propter aliquid eorum quæ dicta sunt; nec sciens vero, sed insciens atque ignorans. Ignorat igitur sane improbus omnis quænam sint agenda et a quibus sit abstinendum; propterque hoc adeo peccatum homines efficiuntur injusti, et, ut semel dicam, mali (Arist., *Ethic.*, III, c. 2).

luntas impleta non est. Sic igitur homini impeccabilitas non competit antequam ad ultimum finem perveniat; quodquidem non datur homini in gratia quæ in sacramentis confertur, quia sacramenta sunt in adiutorium hominis secundum quod est in via ad finem. Non igitur ex gratia in sacramentis percepta aliquis impeccabilis redditur.

3° Amplius, Omne peccatum ex quadam ignorantia contingit; unde Philosophus dicit (*Ethic.*, III, c. 2) quod omnis malus est ignorans; et in Proverbiis dicitur: *Errans qui operantur malum* (xiv, 22). Tunc igitur solum homo securus potest esse a peccato secundum voluntatem, quando se-

cundum intellectum securus est ab ignorantia et errore. Manifestum est autem quod homo non redditur immunis ab omni ignorantia et errore per gratiam in sacramentis perceptam; hoc enim est hominis secundum intellectum illam veritatem insipientis quæ est certitudo omnium veritatum, quæquidem inspectio est ultimum hominis finis, ut ostensum est (I. III, c. 51). Non igitur per gratiam sacramentorum homo impeccabilis redditur.

4° Item, Ad alterationem hominis quæ est secundum malitiam et virtutem, multum operatur alteratio quæ est secundum animæ passiones; nam, ex eo quod ratione pas-

l'homme devient vertueux et se maintient dans la vertu ; mais, au contraire, l'homme devient vicieux, si la raison cède aux passions. Donc, tant que l'homme est susceptible d'être modifié quant aux passions de l'âme, il est susceptible de changer sous le rapport du vice et de la vertu. Or, la grâce conférée dans les sacrements ne détruit pas les modifications qui tombent sur les passions de l'âme, mais elles demeurent dans l'homme tant que l'âme est unie à un corps passible. Évidemment donc la grâce des sacrements ne rend pas l'homme impeccable.

5° Il semble surperflu d'exhorter à éviter le péché ceux qui ne peuvent pas pécher. Or, cet avertissement est donné dans l'Évangile et dans les enseignements apostoliques aux fidèles qui ont déjà reçu la grâce du Saint-Esprit par les sacrements. Il est écrit, en effet : *Prenez garde que personne ne fasse défaut à la grâce de Dieu, de peur que quelque racine amère germant en haut ne la gène* (Hébr., XII, 15) ; *Ne contristez pas le Saint-Esprit de Dieu, dont vous avez reçu le sceau* (Ephés., IV, 30) ; *Que celui qui pense être debout prenne garde de tomber* (I. Cor., X, 12). L'Apôtre dit de lui-même : *Je châtie mon corps et je le réduis en servitude, de peur qu'après avoir prêché les autres, je ne sois reproché moi-même* (ibid., IX, 27). Donc la grâce que les hommes reçoivent dans les sacrements ne les rend pas impeccables.

Ceci exclut l'erreur de certains hérétiques, qui disent qu'après avoir reçu la grâce du Saint-Esprit, l'homme ne peut plus pécher, et que s'il pèche, il n'a jamais eu la grâce du Saint-Esprit (2).

(2) C'est une des erreurs qu'enseigne Jovinien. Saint Jérôme l'expose et la réfute ainsi : « Secunda propositio est, eos qui fuerint baptizati a diabolo non posse tentari.

sione animæ refrenantur, homo virtuosus efficitur et in virtute conservatur ; ex eo vero quod ratio acquiritur passionibus, homo redditur virtuosus. Quamdiu igitur homo est alterabilis secundum animæ passionibus, et est etiam alterabilis secundum vitam et virtutem. Alteratio autem quæ est secundum animæ passionibus non tollitur per gratiam in sacramentis collatam, sed manet in hominibus quamdiu anima passibilis corpori unita. Manifestum est igitur quod per sacramentorum gratiam homo impeccabilis non redditur.

5 Præterea, Superfluum videtur eos admonere ne peccent qui peccare non possunt. Sed, per evangelicam et apostolicam doctrinam, admonentur fideles jam per sacramenta Spiritus Sancti gratiam consecuti ;

dicitur enim : *Contemplantis ne quis dentis gratiæ Dei, ne quis radicis amaritudinis sursum germinans impediat* (Hébr., XII, 15) ; et : *Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis* (Ephés., IV, 30) ; et : *Quæ se existimat stare, videat ne cadat* (I. Cor., X, 12) ; ipse etiam Apostolus de se dicit : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte, quam aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiam* (ibid., IX, 27) Non igitur per gratiam in sacramentis perceptam homines impeccabiles redduntur.

Per hoc excluditur quorundam hæreticorum error, qui dicunt quod homo, postquam gratiam Spiritus Sancti percepit, peccare non potest, et, si peccat, nunquam gratiam Spiritus Sancti habuit.

Assumunt autem in fulcimentum sai er-

Ils invoquent, pour appuyer leur erreur, les textes suivants : *La charité ne périt jamais* (I. Cor., XIII, 8); *Quiconque demeure en lui ne pèche pas; et quiconque pèche ne l'a point vu et ne l'a point connu* (I. JOANN., III, 6); et plus loin il est dit plus expressément : *Quiconque est né de Dieu ne commet point le péché, parce que la semence de Dieu demeure en lui, puisqu'il est né de Dieu* (ibid., 9).

Et ne hoc stulte dicere videretur, adiecit (Jovinianus) : Quicumque autem tentati fuerint, ostendi eos aqua, et non Spiritu baptizatos. Quod in Simone mago legitur (Act., VIIII). Unde et Joannes dicit : *Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quia ex Deo natus est; et in hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli* (I. Joann., III, 9 et 10); et in fine epistolæ : *Omnis qui natus est ex Deo non peccat, sed generatio Dei conservat eum, et Malignus non tangit eum* (ibid., V, 18). — Revera fortis obiecto, et quæ in insolubili permaneret, nisi ipsius Joannis testimonio solv. retur; statim enim intulit : *Filii, custodite eos a simularis* (ibid., V, 21). Si omnis qui natus est ex Deo non peccat et a diabolo tentari non potest, quomodo precipit ut caveant ne tententur? Et in eadem rursum epistolæ : *Si dixerimus quia peccat. non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Si confitemur peccata nostra, fidelis et justus est, ut remittat nobis peccata et mundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quia non peccavimus, mendacem scimus eum, et verbum ejus non est in nobis* (ibid., I, 8-10). Iustinus quod Joannes baptizatus ad baptizatos scripserit, et quod omne peccatum a diabolo sit. Ille peccatorem se confitetur, et sperat remissionem post baptismum peccatorum; et Jovinianus minus dicit : Ne tangas me, quoniam mundus sum. Quid ergo? Contra: ita sibi Apollolus loquitur? Minime. In eodem quippe loco, cur hoc dixit statim ediderit : *Filii mei, hæc scribo vobis ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et in hoc scimus quod cognovimus eum. Qui mandata ejus non custodit, mentax est, et in eo veritas non est; qui autem servat verbum ejus, vere in hoc charitas Dei perfecta est. In hoc scimus quoniam in ipso sumus. Qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare* (ibid., I, 1-6). Propterea inquit : *Scribo vobis, filii mei. Omnis qui natus est ex Deo non peccat, ut non peccetis*, et tandem sic vos in generatione Dei permanere, quandiu non peccaveritis. Imo, qui in generatione Domini perseverant peccare non possunt; et quæ enim communicatio tui et tenebris? Christo et lietas (II. Cor., VI, 14 et 15)? Quomodo dies et nox misceri non quunt, die nec jura est iniquitas; peccatum et bona opera; Christus et Antichristus. Si suscipimus Christum in hospitio nostri pectoris, illico tugamus diabolum. Si peccaverimus, et per peccati januam ingressus fuerit diabolum, potius Christus recedit; unde et David post peccatum : *Redde mihi, ait, lætitiã salutis tue* (Ps. L, 14), sic illico quam peccando amiserat. Qui dicit se nosse Deum et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est (I. Joann., II, 4). Christus veritas appellatur. Ego sum, inquit, veritas et vita (ibid., XIV, 6). Frustra nobis in eo plaudimus cujus mandata non facimus. Scienti hominibus non facienti illud peccatum est. Quomodo corpus sine spiritu mortuum est, sic et filius sine operibus mortuus est Jacob., II, 26). Ne grande utentis inum Deum nosse, quem et dæmones credunt et contumeliant. Qui dicit se in ipso manere debet sicut ille ambulavit et ipse ambulavit (I. Joann., II, 6). Eligat veritatem e duobus quod vult; opti nem ei datur. Manet in Christo, an non manet. Si manet, ita ergo ambulat et Christus. Si autem tenerarium est similitudinem virtutum Domini polliceri, non manet in Christo, quia non ingreditur ut Christus.... Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem. Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum,

roris quod dicitur : *Charitas nunquam excidit* (I. Cor., XIII, 8); et dicitur : *Omnis qui in eo manet, non peccat; et omnis qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum* (I. Joann., III, 6) et infra expressius : *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit; quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est* (ibid., 9).

Mais ces autorités n'ont aucune valeur pour prouver leur proposition. Il n'est pas dit, en effet, que la charité ne périt jamais parce que celui qui possède la charité ne la perd en aucun cas, puisque nous lisons : *J'ai contre vous que vous avez abandonné votre charité première* (Apoc., II, 4), mais il est dit que la charité ne périt jamais parce que, comme tous les autres dons du Saint-Esprit, tels que l'esprit de prophétie et les autres semblables, sont de leur nature imparfaits, ils disparaîtraient, lorsque nous serons arrivés à la perfection, au lieu que la charité demeurera dans cet état parfait. — Quant aux paroles tirées de l'épître de saint Jean, elles veulent dire que les dons du Saint-Esprit en vertu desquels l'homme est adopté pour fils, ou bien renaît comme fils de Dieu, ont, en ce qui les concerne, une si grande vertu, qu'ils peuvent conserver l'homme sans péché, et que l'homme ne saurait pécher en conformant sa vie à ces dons; et, toutefois, il peut agir contre

sed etiam pro totius mundi (I. Joann., I, 1 et 2). Hoc ad credentes post baptismum loquitur, et advocatum pro delictis eorum Dominum pollicetur. Nec dicit : *Si quid peccaveritis, advocatum habetis apud Patrem, Christum; et ipse est propitiatio pro peccatis vestris*, et eos diceret non plena fide baptismum consecutos; sed : *Advocatum, inquit, habemus apud Patrem, Jesum Christum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, et non solum pro Joannis aliorumque peccatis, sed etiam totius mundi*. In toto autem mundo et Apostoli sunt omnesque credentes. Ex quibus liquido comprobatur post baptismum posse peccari; frustra enim habemus advocatum Jesum Christum, si peccari non potest (§. Hieronymus. *Adversus Jovinianum*, l. II, init., p. 360. — Parisiis, 1643). — « Nous donnons ici » extenso cette réfutation, parce qu'elle peut servir contre Calvin, qui a renouvelé l'erreur de Jovinien, en enseignant l'inamissibilité de la justice. On lit dans son *Institution Chrétienne* : « Quos nominis sui cognitione in Ecclesie sue sinum Christus asciscit, eo dicitur in fidem tutelamque suam recipere. Quocumque autem recipit, ei a Patre commissi esse dicuntur ac concediti, ut in vitam æternam custodiantur. Quid nobis volumus? Clamat alta voce Christus quotquot Pater salvos esse velit, eos sibi in protectionem tradidisse » (lib. III, c. 24, § 6). « Nec inficior, quin (reprobi) habeant vocacionis similia cum electis signa; sed illud certum electionis stabilimentum, quod fideles a verbo Evangelii petere jubeo, illis minime concedo » (*Ibid.*, § 7). — Le Concile de Trente a condamné cette erreur en ces termes : « Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum quod labitur et peccat nunquam vero fuisse justificatum, anathema sit » (Sess. VI, can. 23). — Voyez la note 1^{re} de la page 249.

Sed hæc ad eorum propositum ostendendum efficacia non sunt. Non enim dicitur quod charitas nunquam excidit propter hoc quod ille qui habet charitatem eam quandoque non amittat, quum dicatur : *Habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti* (Apoc., II, 4); sed ideo dictum est quod charitas nunquam excidit quia, quum cætera dona Spiritus Sancti de sui ratione imperfectionem habentia, utpote spiritus prophetiæ et hujusmodi, evanescunt

quum venerit quod perfectum est, charitas in illo perfectionis statu remanet. — Ea vero quæ ex epistola Joannis inducta sunt ideo dicuntur quia dona Spiritus Sancti, quibus homo adoptatur in filium vel renascitur in filium Dei, quantum est de se, tantam habent virtutem, quod hominem sine peccato conservare possunt, nec homo peccare potest secundum ea vivens; potest tamen contra ea agere, et a suis discedendo peccare. Sic enim dictum est :

eux et pécher en y renonçant. En effet, cette parole : *Celui qui est né de Dieu ne peut pas pécher* (I. Joann., III, 9), a le même sens que si l'on disait qu'un objet qui est chaud ne peut pas refroidir, et, cependant, ce qui est chaud peut devenir froid, et alors il refroidira; ou bien encore, c'est comme si l'on disait : L'homme juste ne commet pas d'injustices, c'est-à-dire en tant qu'il est juste.

CHAPITRE LXXI.

L'homme qui pèche après avoir reçu la grâce des sacrements peut être converti à la grâce.

Il ressortira encore de ce que nous avons dit, que l'homme qui tombe dans le péché après avoir reçu la grâce sacramentelle peut être de nouveau rétabli dans la grâce. En effet :

1^o Nous avons prouvé que tant que nous vivons ici-bas, notre volonté est muable relativement au vice et à la vertu (ch. 70). De même donc qu'elle peut pécher après avoir reçu la grâce, ainsi, semble-t-il, elle peut revenir du péché à la vertu.

2^o Il est évident que le bien est plus puissant que le mal; car, comme nous l'avons démontré, le mal n'agit que par la puissance du bien (liv. III, ch. 14). Si donc la volonté de l'homme déchoit de l'état de grâce par le péché, à plus forte raison pourra-t-elle être retirée du péché par la grâce.

3^o Personne ne jouit de l'immutabilité de la volonté tant qu'il est dans la voie. Or, tant que l'homme vit ici-bas, il est en voie de tendre à sa fin dernière. Donc il n'a pas une volonté immuablement fixée

Non potest peccare qui ex Deo natus est (I. Joann., III, 9), sicut si diceretur quod calidum non potest infrigidare (id tamen quod est calidum potest fieri frigidum, et sic infrigidabit); vel sicut si diceretur : Justus injusta non agit, scilicet in quantum est justus.

CAPUT LXXI.

Quod homo peccans post sacramentorum gratiam potest ad gratiam converti.

Ex præmissis autem apparebit ulterius quod homo post sacramentalem gratiam susceptam in peccatum cadens iterum reparari potest ad gratiam.

1^o Ut enim ostensum est (c. 70), quamdiu hic vivitur, voluntas mutabilis est secundum vitium et virtutem. Sicut igitur post acceptam gratiam potest peccare, ita et a peccato, ut videtur, potest ad virtutem redire.

2^o Item, Manifestum est bonum esse potentius malo; nam malum non agit nisi virtute boni, ut supra est ostensum (I. III, c. 14). Si igitur voluntas hominis a statu gratie per peccatum avertitur, multo magis per gratiam potest a peccato revocari.

3^o Adhuc, Immobilitas voluntatis non competit alicui, quamdiu est in via. Sed, quamdiu hic homo vivit, est in via tendendi in ultimum finem. Non igitur habet immobilem voluntatem in malo, ut non

dans le mal, en sorte qu'il ne puisse pas revenir au bien par la grâce.

4° Il est manifeste que la grâce des sacrements délivre l'homme des péchés qu'il a commis avant d'avoir reçu la grâce dans les sacrements car l'Apôtre dit : *Ni les fornicateurs, ni les idolâtres, ni les adultères... ne posséderont le royaume de Dieu. Voilà ce que vous étiez ; mais vous avez été purifiés, vous avez été sanctifiés, vous avez été justifiés par le nom de notre Seigneur Jésus-Christ et par l'Esprit de notre Dieu* (I. Cor., vi, 9-11). Il est encore évident que la grâce qui est conférée dans les sacrements ne diminue pas le bien de la nature, mais l'augmente. Or, il entre dans le bien de la nature qu'elle puisse être ramenée du péché à l'état de justice ; car la puissance pour le bien est en quelque sorte un bien. Si donc il arrive à l'homme de pécher après avoir reçu la grâce, il pourra encore être ramené à l'état de justice.

5° Si ceux qui péchent après le Baptême ne peuvent pas revenir à la grâce, l'espérance du salut leur est enlevée. Or, le désespoir est la voie qui conduit à pécher librement ; car il est dit de quelques-uns que, *perdant l'espérance, ils se sont livrés eux-mêmes à l'impudicité, pour commettre avec avidité les œuvres de toute impureté* (Eph., iv, 19). Cet état est donc très périlleux, puisqu'il plonge les hommes dans un tel cloaque de vices.

6° Nous avons établi plus haut que la grâce reçue dans les sacrements ne rend pas l'homme impeccable (ch. 70). Si donc celui qui pèche après avoir reçu la grâce dans les sacrements ne pouvait pas revenir à l'état de justice, il serait dangereux de recevoir les sacrements : ce qui répugne évidemment. Donc le retour à l'état de justice n'est pas refusé à ceux qui péchent après la réception des sacrements.

pos-it per divinam gratiam reverti ad bonum.

4° Amplius, Manifestum est quod a peccatis quæ quis, ante gratiam perceptam in sacramentis, commisit, per sacramentorum gratiam liberatur ; dicit enim Apostolus : *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri . regnum Dei possidebunt. Et hæc quidem factis, sed obtulisti eis, sed sanctificasti eis, sed justificasti eis, in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (I. Cor., vi, 9-11). Manifestum est etiam quod gratia in sacramentis collata naturæ bonum non inicit, sed auget. Pertinet tamen hoc ad bonum naturæ quod a peccato reducibilis est in statum justitiæ ; nam potest etiam ad bonum quoddam bonum est. Igitur, si contingat peccare post gra-

tiam perceptam, adhuc homo reducibilis erit ad statum justitiæ.

5° Ad hæc, Si peccantes post Baptismum ad gratiam redire non possunt, tollitur eis spes salutis. Desperatio autem est via ad illud peccandum ; dicitur enim de quibusdam quod *desperantes semetipsos tradiderunt impudicitæ, in operationem immunditatis omnia in avaritiam* (Ephes., iv, 19). Periculosus imo est igitur hæc positio, quæ in tantum sentiam vitiorum homines inducit.

6° Præterea, Ostensum est supra (c. 70) quod gratia in sacramentis percepta non constituit hominem in peccati fœde. Si ergo post gratiam in sacramentis perceptam peccans ad statum justitiæ redire non posset periculum esset sacramenta percepta quod patet esse inconveniens. Non igitur

Cela est encore confirmé par l'autorité de la Sainte-Écriture. Il est dit : *Mes petits enfants, je vous écris ceci afin que vous ne péchiez point. Mais si que'qu'un péche, nous avons auprès du Père un avocat, Jésus-Christ le juste ; c'est lui qui est la propitiation pour nos péchés* I. Joann., II, 1 et 2) ; et il est certain que ces paroles étaient adressées aux fideles déjà régénérés. Saint Paul écrit au sujet du fornicateur de Corinthe : *La correction qui est faite par plusieurs suffit à celui qui est dans cet état, en sorte que vous devez plutôt, au contraire, lui pardonner et le consoler* (II. Cor., 6 et 7) ; et plus loin il dit : *Je me réjouis, non pas de ce que vous avez été contristés, mais de ce que vous avez été contristés de manière à faire pénitence* (ibid., VII, 9). Nous lisons encore : *Vous avez commis la fornication avec une foule d'amants ; cependant, revenez à moi, dit le Seigneur* (Jérém., III, 1) ; *Convertissez-vous à vous, Seigneur, et nous serons convertis ; renouvelez nos jours, comme ils étaient au commencement* (Thren., V, 21). Il est clair, d'après tout cela, que si les fideles tombent après avoir reçu la grâce, la voie du salut leur est encore ouverte.

Ceci exclut l'erreur des Novatiens, qui refusaient le pardon à ceux qui péchaient après le Baptême (1). Le texte suivant, qu'ils alléguaient, donna occasion à leur erreur : *Il est impossible que ceux qui ont été une fois éclairés, qui ont aussi goûté le don céleste et sont devenus participants du Saint-Esprit, qui ont de plus goûté la bonne parole de Dieu et les vertus qui conduisent au siècle futur, et sont ensuite tombés, soient renouvelés une*

(1) Cathari, qui se ipso isto nomine, quasi propter munditiam, superbissimè atque odiosissime nominant, secunda nuptias non admittunt, penitentiam denegant, Novatum sectantes hæreticum; unde etiam Novatiani appellantur (S. Aug., *De hæresibus*, c. 38).

peccatis post sacramenta percepta reditus ad justitiam denegatur.

Hoc etiam auctoritate Sacræ Scripturæ confirmatur. Dicitur enim : *Filii mei, hæc scribo vobis, ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum ; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (Joann., II, 1 et 2) ; que verba manifestum est quod fideles jam remissis proponebantur. Paulus etiam de Corinthiis fornicariis scribit : *Sufficit illi, qui ejusmodi est, objuratio hæc que fit à pluribus, ita ut e contrario magis detur, et consolamini* (II. Cor., II, 6 et 7) et infra dicit : *Gaulon, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad penitentiam* (ibid., VII, 9) ; dicitur etiam :

Tu autem fornicata es cum amatoribus multis ; tamen convertere ad me, dicit Dominus (Jérém., III, 1) ; et : *Convertite vos, Domine, ad te, et converteremur ; innoceat dies nostrorum, sicut à principio* (Thren., V, 21). Ex quibus omnibus apparet quod, si fideles post gratiam lapsi fuerint, iterum patet eis relitus ad salutem.

Per hoc autem excluditur error Novatorum, qui peccantibus post Baptismum indulgentiam denegabant. Ponebant autem sui erroris occasionem ex eo quod dicitur : *Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestis, et participaverunt facti sunt Spiritus Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi, et prolapsi sunt, rursus revocari à*

seconde fois pour la pénitence (Hébr., vi, 4 et 6). Mais on voit dans quel sens l'Apôtre a dit cela, par ce qu'il ajoute : *En crucifiant de nouveau le Fils de Dieu en eux-mêmes et l'exposant* [à l'ignominie] (*ibid.*, 6). C'est donc suivant la manière dont ils sont tombés après avoir reçu la grâce qu'ils ne peuvent plus être renouvelés pour la pénitence, parce que le Fils de Dieu ne doit pas être crucifié une seconde fois. Ce qui leur est refusé, c'est donc ce renouvellement pour la pénitence par lequel l'homme est crucifié avec Jésus-Christ; ce qui s'accomplit par le Baptême; car il est dit : *Qui que nous soyons qui avons été baptisés en Jésus-Christ, nous avons été baptisés par sa mort* (Rom., vi, 3). Ainsi donc, de même que Jésus-Christ ne doit pas être crucifié une seconde fois, ainsi celui qui pèche après le Baptême ne doit pas être baptisé de nouveau. Il peut cependant être converti de nouveau à la grâce par la pénitence; aussi l'Apôtre n'a pas dit qu'il est impossible que ceux qui sont tombés une fois soient de nouveau ramenés ou convertis à la pénitence, mais qu'il est impossible qu'ils soient renouvelés; et ce renouvellement il a coutume de l'attribuer au Baptême, comme on le voit par ce qui suit : *Il nous a sauvés par sa miséricorde, par le bain de la régénération et du renouvellement du Saint-Esprit* (Tit., iii, 5).

CHAPITRE LXXII.

De la nécessité de la Pénitence et de ses parties.

Il résulte donc de là que si quelqu'un pèche après le Baptême, il ne peut trouver le remède à son péché dans le Baptême; et, parce que

penitentiam (Hébr., vi, 4 et 6). Sed ex quo sensu hoc Apostolus dixerit apparet ex hoc quod subditur : *Rursum crucifigentes sibi metipsos Filium Dei, et ostentui habentes* (*ibid.*, 6). Ea igitur ratione qua prolapsi sunt post gratiam perceptam, renovari rursus ad penitentiam non possunt, quia Filius Dei rursus crucifigendus non est. Denegatur igitur illa renovatio in penitentiam per quam homo simul crucifigitur Christo; quod quidem est per Baptismum; dicitur enim : *Quicumque igitur baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus* (Rom., vi, 3). Sicut igitur Christus non est iterum crucifigendus, ita qui peccat post Baptismum non est rursus baptizandus; potest tamen rursus converti ad gratiam per

penitentiam; unde et Apostolus non dixit quod impossibile sit eos qui semel lapsi sunt rursus revocari vel converti ad penitentiam, sed quod impossibile sit renovari, quod Baptismo attribui solet, ut patet : *Secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti* [Tit., iii, 5].

CAPUT LXXII.

De necessitate Penitentiae et partium ejus.

Ex hoc igitur apparet quod, si aliquis post Baptismum peccet, remedium sui peccati per Baptismum habere non potest :

l'abondance de la miséricorde divine et l'efficacité de la grâce de Jésus-Christ ne souffrent pas qu'il soit abandonné sans remède, un autre sacrement a été institué pour effacer les péchés; c'est le sacrement de la Pénitence, qui est comme une sorte de guérison spirituelle. De même, en effet, que ceux qui ont reçu la vie naturelle par la génération, s'ils tombent dans quelque maladie contraire à la perfection de

vie, peuvent être délivrés de cette maladie, non pas en prenant une nouvelle naissance, mais par quelque modification qui les guérit, ainsi, le Baptême, qui est une régénération spirituelle, ne se réitère pas contre les péchés commis après le Baptême, mais c'est la Pénitence qui, comme une sorte de changement spirituel, opère la guérison.

Il faut considérer, toutefois, que la guérison du corps est quelquefois complètement produite par un principe intrinsèque : par exemple, quand la puissance de la nature guérit seule; et quelquefois elle résulte de l'action simultanée d'un principe intrinsèque et d'un principe extrinsèque, comme lorsque le secours extérieur de la médecine seconde l'opération de la nature; mais la guérison ne provient totalement en aucun cas d'un principe extrinsèque; car le corps conserve encore en lui des principes de vie, qui sont pour lui une cause de santé. Quant à la guérison spirituelle, il est impossible qu'elle vienne entièrement de l'intérieur; car nous avons prouvé que l'homme ne peut être délivré de la culpabilité que par le secours de la grâce (liv. III, ch. 157). De même, il ne peut se faire que la guérison spirituelle vienne totalement d'un principe extrinsèque; car la santé de l'âme n'est rétablie qu'autant que des mouvements réglés de la volonté sont produits dans l'homme. La santé spirituelle vient donc nécessairement

et, quia abundantia divine misericordie et efficacia gratie Christi hoc non patitur ut absque remedio dimittatur, institutum est aliud sacramentale remedium quo peccata purgantur; et hoc est Pœnitentiæ sacramentum, quod est quedam velut spiritualis sanatio. Sicut enim qui vitam naturalem per generationem adepti sunt, si aliquem morbum incurrant qui sit contrarius perfectioni vitæ, a morbo curari possunt, non quidem sic ut iterato nascantur, sed quadam alteratione sanantur, ita Baptismus, qui est spiritualis regeneratio, non reiteratur contra peccata post Baptismum commissâ, sed Pœnitentia, quasi quadam spirituali alteratione, sanantur.

Considerandum est autem quod corpora-

lis sanatio quandoque quidem ab intrinseco totaliter est, sicut quando aliquis sola virtute nature curatur, quandoque autem ab intrinseco et extrinseco simul, ut puta quando nature operatio juvatur exteriori beneficio medicinæ; quod autem totaliter ab extrinseco curetur non contingit; habet enim adhuc in seipso principia vitæ, ex quibus sanitas in ipso causatur. In spirituali vero curatione accidere non potest quod totaliter ab intrinseco fiat; ostensum est enim (I. III, c. 157) quod a culpa homo liberari non potest, nisi auxilio gratiæ. Similiter etiam neque potest esse quod spiritualis curatio sit totaliter ab exteriori; non enim restitueretur sanitas menti, nisi ordinati motus voluntatis in homine causarentur. Oportet

de l'intérieur et de l'extérieur dans le sacrement de la Pénitence.

Voici comment cela arrive. Pour que quelqu'un soit parfaitement guéri d'une maladie corporelle, il doit nécessairement être débarrassé de toutes les incommodités dans lesquelles la maladie l'a jeté; de même, la guérison spirituelle de la Pénitence ne serait pas parfaite, si l'homme n'était pas délivré de tous les dommages qu'il a soufferts par le péché. Le premier dommage que l'homme subit par suite du péché, c'est le désordre de l'âme, en tant que l'âme est détournée du bien immuable, qui est Dieu, et tournée vers le péché. Le second consiste dans la dette d'une peine qu'il a encourue; car nous avons démontré que Dieu, dont le gouvernement est très juste, exige une peine pour quelque faute que ce soit (liv. III, ch. 140 et suiv.). Le troisième est une sorte d'affaiblissement du bien naturel, en tant que l'homme, en péchant, devient plus enclin au péché et moins prompt à faire le bien.

La première chose qui doit se trouver dans la Pénitence, c'est donc le rétablissement de l'ordre dans l'âme, en sorte que l'âme se porte vers Dieu et s'éloigne du péché, regrettant celui qui a été commis, et se proposant de ne plus le commettre; ce qui est de l'essence de la contrition. Or, ce rétablissement de l'ordre dans l'âme ne peut avoir lieu sans la grâce; car notre âme ne saurait se porter vers Dieu comme il convient sans la charité; et nous ne pouvons avoir la charité sans la grâce, comme le prouve ce que nous avons dit plus haut (liv. III, ch. 151). Ainsi donc, la contrition fait disparaître l'offense de Dieu et délivre de la dette de la peine éternelle, qui est incompatible avec la grâce et la charité, puisque la peine éternelle n'est que l'effet de la

igitur, in Pœnitentiæ sacramento, spiritualium salutem et ab interiori et ab exteriori procedere.

Hoc autem sic contingit. Ad hoc enim quod aliquis a morbo corporali curetur perfecte, necesse est quod ab omnibus incommodis liberetur quæ per morbum incurrit; sic et spiritualis curatio Pœnitentiæ perfecta non easet, nisi homo ab omnibus detrimentis allevaretur in quæ inductus est per peccatum. Primum autem detrimentum quod homo ex peccato sustinet est deordinatio mentis, secundum quod mens avertitur ab incommutabili bono, scilicet a Deo, et convertitur ad peccatum. Secundum autem est quod reatum pœnæ incurrit; ut enim ostensum est (l. III, c. 140 et seq.), a iustissimo rectore Deo pro qualibet culpa

pœna debetur. Tertium est quædam debilitatio naturalis boni, secundum quod homo peccando redditur prior ad peccandum et tardior ad bene agendum.

Primum igitur quod in Pœnitentiâ requiritur est ordinatio mentis, ut scilicet mens convertatur ad Deum et avertatur a peccato, dolens de commissis et proponens non committentium; quod est de ratione contritionis. Hæc vero mens reordinatio sine gratia esse non potest; nam mens nostra debite ad Deum converti non potest sine charitate, charitas autem sine gratia haberi non potest, ut patet ex his quæ dicta sunt (l. III, c. 151). Sic igitur, per contritionem, et offensam Dei tollitur et a reatu pœnæ æternæ liberatur qui cum gratia et charitate esse non potest; non

séparation de Dieu, avec qui l'homme est uni par la grâce et la charité; car ce rétablissement de l'ordre dans l'âme, qui consiste dans la contrition, procède de l'intérieur, savoir, du libre arbitre aidé par la grâce divine. Mais, puisque nous avons démontré plus haut que le mérite de Jésus-Christ souffrant pour le genre humain procure l'expiation de tous les péchés (ch. 55), l'homme doit nécessairement, pour être délivré du péché, s'attacher par son âme, non-seulement à Dieu, mais encore au médiateur entre Dieu et les hommes, à Jésus-Christ, par lequel est accordée la rémission de tous les péchés. La santé spirituelle, en effet, consiste dans la conversion de l'âme à Dieu et nous ne pouvons obtenir cette santé que par le médecin de nos âmes, Jésus-Christ, qui sauve son peuple de ses péchés, et dont le mérite suffit pour effacer complètement tous les péchés; car c'est lui-même *qui efface le péché du monde* (Joann., 1, 29). Cependant, tous ne reçoivent pas parfaitement l'effet de cette rémission; mais chacun y participe en proportion de la manière dont il s'unit à Jésus-Christ souffrant pour les péchés. Puis donc que notre union avec Jésus-Christ dans le Baptême ne vient pas de notre opération, comme d'un principe intrinsèque, parce qu'aucun être ne s'engendre lui-même pour exister, mais de Jésus-Christ, qui nous régénère pour nous donner l'espérance de la vie, la rémission des péchés a lieu dans le Baptême en vertu de la puissance de Jésus-Christ, qui nous unit à lui parfaitement et entièrement, en sorte que, non-seulement l'impureté du péché est effacée, mais encore toute dette de la peine est absolument détruite, à moins qu'il n'en soit autrement par accident, pour ceux qui ne reçoivent pas l'effet du sacrement, parce qu'ils s'en approchent par feinte. Dans cette

et in æterna pœna est nisi per separationem a Deo, cui gratia et charitate homo conjungitur; hæc enim mentis reordinatio, quæ in contritione consistit, ex interiori procedit, id est a libero arbitrio, cum adjutorio divinæ gratiæ. Quia vero supra (c. 55.) ostensum est quod meritum Christi pro humano genere patientis ad expiationem omnium peccatorum operatur, necesse est, ad hoc quod homo de peccato liberetur, quod non solum mente Deo alligetur, sed etiam mediatori Dei et hominum Jesu Christo, in quo datur remissio omnium peccatorum. Nam in conversione mentis ad Deum salus spiritualis consistit; quamquidem salutem consequi non possumus nisi per medicum animarum nos parum Jesum Christum, qui salvat populum suum a

peccatis eorum, cujusquidem meritum sufficiens est ad omnia peccata totaliter tollenda; ipse est enim qui tollit peccatum mundi (Joann., 1, 29). Sed tamen non omnes effectum remissionis perfecte consequuntur, sed unusquisque in tantum consequitur in quantum Christo pro peccatis patienti conjungitur. Quia igitur conjunctio nostri ad Christum in Baptismo non est secundum operationem nostram, quasi ab interiori, quia nulla res a seipsa generat ut sit, sed a Christo, qui nos regenerat in spem vivam, remissio peccatorum in Baptismo fit secundum potentatem ipsius Christi nos sibi conjungentis perfecte et integre, ut non solum impurities peccati tollatur, sed etiam solvatur positus omnis pœne reatus, nisi forte per accidens in his qui non com-

guérison spirituelle, au contraire, nous sommes unis à Jésus-Christ par notre opération à laquelle la grâce divine donne sa forme: d'où il suit que nous n'obtenons pas toujours dans son entier, ni tous également, par cette union, l'effet de la rémission. En effet, la conversion par laquelle l'âme se porte vers Dieu et déteste le péché peut être si ardente, que l'homme obtienne parfaitement la rémission du péché, non-seulement en ce qu'il sera purifié de la coulpe, mais encore en tant que la peine lui sera remise tout entière. Mais cela n'a pas toujours lieu. C'est pourquoi il est des cas où la contrition ayant effacé la coulpe et détruit la dette de la peine éternelle, comme nous l'avons dit, il reste l'obligation de subir quelque peine temporelle, afin de sauvegarder la justice de Dieu, qui fait rentrer la faute dans l'ordre par la peine.

Mais, comme un jugement quelconque est nécessaire pour que l'on subisse une peine pour une faute, le pénitent, qui se confie à Jésus-Christ pour être guéri, doit attendre le jugement de Jésus-Christ pour la fixation de la peine; et Jésus-Christ le rend par ses ministres, comme il fait pour les autres sacrements. Or, personne ne peut statuer sur les fautes qu'il ignore. Il était donc nécessaire que la confession fût instituée comme seconde partie de ce sacrement, afin que la faute du pénitent soit découverte au ministre de Jésus-Christ. Le ministre à qui est faite la confession doit donc avoir le pouvoir de juger à la place de Jésus-Christ, qui a été établi juge des vivants et des morts. Or, deux conditions sont requises pour pouvoir juger, savoir: l'autorité pour connaître de la faute et la puissance d'absoudre ou de condamner. Ces

sequuntur effectum sacramenti, propter hoc quod fiere aecedunt. In hac vero spirituali sanatione; Christo conjungimur secundum operationem nostram divina gratia informatam, unde non semper totaliter nec omnes aequaliter remissionis effectum per hanc conjunctionem consequuntur. Potest enim esse conversio mentis in Deum et in detestationem peccati tam vehemens quod perfecte remissionem peccati homo consequitur, non solum quantum ad purgationem culpæ, sed etiam quantum ad remissionem totius pœnæ. Hoc autem non semper contingit. Unde quandoque, per contritionem amota culpa et reatu pœnæ æternæ soluto, et accedente gratia, remanet obligatio ad aliquam pœnam temporalem, ut justitia Dei salvetur, secundum quam culpa ordinatur per pœnam.

Quum autem subire pœnam pro culpa judicium quoddam requirat, oportet quod pœnitens, qui se Christo sanandum commisit, Christi judicium in taxatione pœnæ expectet; quodquidem per suos ministros exhibet Christus, sicut et cætera sacramenta. Nullus autem potest judicare de culpis quas ignorat. Necessarium igitur fuit confessionem institui quasi secundam partem hujusmodi sacramenti, ut culpa pœnitentis innotescat Christi ministro. Oportet igitur ministrum cui fit confessio judicariam potestatem habere vice Christi, qui constitutus est iudex vivorum et mortuorum. Ad judicariam autem potestatem deo requiruntur, scilicet auctoritas cognoscendi de culpa, et potestas absolvendi vel condemnandi. Et hæc duo dicuntur dno claves Ecclesiæ, scilicet scientia discernendi et po-

deux choses, c'est-à-dire la science du discernement et la puissance de lier et de délier, on les appelle les deux clefs de l'Église, et le Seigneur les a remises à saint Pierre, conformément à cette parole : *Jé vous donnerai les clefs du royaume des cieux* (Matth., xvi, 19). On n'imagina pas qu'il les ait remises à saint Pierre pour qu'il les eût seul, mais afin que par lui elles fussent communiquées à d'autres ; car, autrement, il ne serait pas suffisamment pourvu au salut des fidèles. Or ; ces clefs tirent leur efficacité de la Passion de Jésus-Christ, par laquelle il nous a ouvert la porte du Royaume céleste. C'est pourquoi, comme les hommes ne sauraient être sauvés sans le Baptême, dans lequel la Passion de Jésus-Christ produit son effet, soit qu'on le reçoive réellement, ou du moins qu'on le désire en se proposant de le recevoir, quand la nécessité, et non le mépris, empêche de recevoir ce sacrement, de même il ne saurait y avoir de salut pour ceux qui pèchent après le Baptême, s'ils ne se soumettent pas aux clefs de l'Église, ou en faisant actuellement leur confession et acceptant le jugement des ministres de l'Église, ou du moins en ayant la résolution de le faire, afin de l'accomplir en temps opportun, parce que, comme le dit saint Pierre : *Aucun autre nom n'a été donné sous le ciel aux hommes, par lequel nous devions être sauvés* (Act. iv, 12), que le nom de notre Seigneur Jésus-Christ.

Ceci exclut l'erreur de quelques-uns, qui ont dit que l'homme peut obtenir le pardon de ses péchés sans la confession et la résolution de se confesser (1), ou bien que les prélats de l'Église peuvent dispenser

(1) *Wielof* enseigne que la confession n'est point nécessaire lorsqu'on a la contrition parfaite. Le concile de Constance condamna cette proposition qu'il avait émise : « *Sf homo debita fuerit contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua et inutilis.* » — Les chefs de la Réforme, qui voulaient avant tout rendre leur nouvelle religion com-

tentia ligandi et solvendi, quas Dominus Petro commisit, juxta illud : *Tibi dabo claves regni caelorum* (Matth., xvi, 19) Non autem sic intelligitur Petro commissae ut ipse solus haberet, sed ut per eum derivarentur ad alios; alias, non esset sufficienter fidelium salutis provisum. Hujusmodi autem claves a Passione Christi efficaciam habent, per quam scilicet Christus nobis aperit januam regni caelestis. Ideo, sicut sine Baptismo, in quo operatur Passio Christi, non potest esse salus hominibus, ut relictis suscepto, vel secundum propositum desiderato, — quando necessitas, non contemptus, sacramentum excludit, — ita

peccantibus post Baptismum salus esse non potest, nisi clavibus Ecclesiae se subijciant, vel actu confitendo et iudicia ministrorum Ecclesiae subeundo, vel saltem hujus rei propositum habendo, ut impleatur tempore opportuno; quia, ut dicit Petrus : *Nec aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oportet nos salvos fieri* (Act., iv, 12), nisi nomen Domini nostri Jesu Christi.

Per hoc autem excluditur quorundam error, qui dixerunt hominem posse peccatorum veniam consequi sine confessione et proposito confitendi, vel quod per prelatos Ecclesiae dispensari potest quod ad confessionem aliqui non teneatur. Non enim hoc

quelqu'un de l'obligation de la confession. Les prélats de l'Église ne peuvent rendre inutiles les clefs de l'Église, dans lesquelles consiste toute leur puissance, ni faire que qui que ce soit obtienne la rémission des péchés sans ce sacrement, qui tire sa vertu de la Passion de Jésus-Christ, qui a institué les sacrements et en est l'auteur. De même donc que les prélats de l'Église ne peuvent accorder une dispense pour que l'on se sauve sans le Baptême, ainsi ils ne le peuvent pas non plus pour que l'on obtienne le pardon des péchés sans la confession et l'absolution.

Il faut observer, toutefois, que comme le Baptême a quelque efficacité pour remettre le péché avant même qu'on le reçoive actuellement, lorsque l'on se propose de le recevoir, bien qu'il produise ensuite plus complètement son effet à l'instant où l'on reçoit la grâce et où le péché est remis, quand il est conféré actuellement; et comme quelquefois dans l'acte même de la réception du Baptême, la grâce est donnée et la faute est remise à celui à qui elle n'a pas été remise auparavant (2), — de même on éprouve la vertu des clefs de l'Église avant de s'y être soumis, si toutefois on se propose de s'y soumettre; cependant on obtient plus abondamment la grâce et le pardon lorsque l'on s'y soumet actuellement en se confessant et en recevant l'absolution; et rien ne s'oppose à ce que quelquefois, par la vertu des clefs, celui qui s'est confessé reçoive dans l'absolution elle-même la grâce qui lui

mode, afin de la propager plus sûrement, ont supprimé la confession auriculaire, la représentant comme une tyrannie, une invention diabolique et une institution humaine. Le concile de Trente les a anathématisés (Sess. XVI, can. 6, 7 et 8). — Les Janénistes ont bâmé l'usage d'accuser les péchés véniels; et par là ils ont désapprouvé la pratique de l'Église, dont le concile de Trente avait pris la défense.

(2) Par le désir du baptême, dans le cas où il est impossible de le recevoir en effet.

possunt prælati Ecclesie ut eaves frustrentur Ecclesie, in quibus tota eorum potestas consistit, neque ut sine sacramento, a Passione Christi virtutum habente, aliquis remissionem peccatorum consequatur; hoc enim est solius Christi, qui et sacramentorum institutor et auctor. Sicut igitur dispensari non potest per prælatos Ecclesie ut aliquis sine Baptismo salvetur, ita nec quod a iis remissionem sine confessione et absolutione consequatur

Considerandum tamen est quod, sicut Baptismus efficaciam aliquam habet ad remissionem peccati, etiam antequam actu suscipiatur, cum est in proposito ipsum

suscipiendi, licet postmodum pleniorum effectum conferat in adptione gratiæ et in remissione culpæ, quum actu suscipiatur, et quandoque in ipsa susceptione Baptismi conferatur gratia et remittitur culpa ei cui prius remissa non fuit, — sic et claves Ecclesie efficaciam habent in aliquo antequam eis se actu subiciat, si tamen habeat propositum ut se eis subiciat; pleniorum tamen gratiam et remissionem consequitur, dum se eis actu subicit, confitendo et absolutionem percipiendo; et nihil prohibet quin aliquando virtute clavium alicui concessio in ipsa absolutione gratia conferatur, per quam ei culpa dimittitur. Quia igitur

remet la coulpe. Puis donc que dans l'acte même de la confession et de l'absolution l'effet de la grâce et du pardon est appliqué d'une manière plus complète à celui qui les a obtenus auparavant tous les deux à cause du bon propos, il est clair qu'en donnant l'absolution, le ministre de l'Église remet, par la puissance des clefs, quelque chose de la peine temporelle dont le pénitent restait débiteur après la contrition. Il oblige le pénitent à accomplir le reste par son injonction; l'accomplissement de cette obligation s'appelle la satisfaction, qui est la troisième partie de la Pénitence, et par elle l'homme est complètement délivré de la peine puisqu'il s'acquitte de la peine dont il était redevable. Enfin, l'affaiblissement du bien naturel se trouve guéri, eu tant que l'homme s'abstient du mal et s'habitue au bien, en assujétissant son esprit à Dieu par la prière, eu domptant sa chair par le jeûne, afin de l'assujétir à l'esprit, et en se rattachant, au moyen de ses biens extérieurs qu'il distribue en aumônes, son prochain, dont la faute l'avait séparé. — On voit donc d'après cela qu'en faisant usage des clefs, le ministre de l'Église exerce en quelque sorte la fonction de juge. Or, personne ne reçoit le pouvoir de juger que ses subordonnés. D'où il ressort manifestement que tout prêtre ne peut pas absoudre du péché toutes sortes de personnes, comme quelques-uns le prétendent faussement, mais ceux-là seulement sur lesquels la puissance lui a été donnée.

CHAPITRE LXXIII.

Du sacrement de l'Extrême-Onction.

Dès lors que le corps est l'instrument de l'âme et que l'instrument

etiam in ipsa confessione et absolutione plenior effectus gratiæ et remissionis confertur ei qui prius propter bonum propositum utrumque obtulit, manifestum est quod, virtute clavium, minister Ecclesiæ, absolvendo, aliquid de pœna temporali dimittit cujus debitor remansit penitens post contritionem; ad residuum vero sua injunctio obligat penitentem; cujusquidem obligationi impletio satisfactio dicitur, quæ est tertia Pœnitentiæ pars, per quam homo totaliter a reatu pœnæ liberatur, dum pœnam exsolvit quam debuit; et ulterius debilitas naturalis boni curatur, dum homo a malis abstinere et bonis assuescit. Deo spiritum subjiciendo per orationem, carnem vero domando per jejunium, ut sit subiectus spiritui, et rebus exteriori-

bis per eleemosynarum largitionem proximos sibi adjuvando, a quibus sui separatus per culpam. — Sic igitur patet quod minister Ecclesiæ in usu clavium judicium quoddam exerceat. Nulli autem judicium committitur nisi in sibi subjectos. Unde manifestum est quod non quilibet sacerdos quemlibet potest absolvere a peccato, ut quidam mentiuntur, sed eum tantum in quem accipit potestatem.

CAPUT LXXIII.

De sacramento Extreme-Unionis.

Quia vero corpus est animæ instrumentum, instrumentum autem est ad usum

est au service de l'agent principal, il est nécessaire que l'instrument soit tellement disposé qu'il convienne à l'agent principal ; d'où il suit que le corps est disposé comme il convient à l'âme. Il arrive donc, dans certains cas, que, par une disposition de la justice divine, une infirmité dérive pour le corps de la maladie de l'âme, qui est le péché. Cette infirmité corporelle contribue tantôt à la santé de l'âme, en tant que l'homme supporte humblement et avec patience l'infirmité de son corps, et il lui en est tenu compte comme d'une peine satisfactorie. Elle est aussi quelquefois un obstacle à la santé spirituelle, en tant que l'infirmité du corps s'oppose à la pratique des vertus. Il convenait donc qu'un remède spirituel fût appliqué au péché, selon qu'il découle du péché une infirmité corporelle, et ce remède spirituel guérit quelquefois l'infirmité du corps, lorsqu'il est expédient pour le salut. C'est à cela qu'a été destiné le sacrement de l'Extrême-Onction, dont il est dit : *Quelqu'un est-il malade parmi vous ? Qu'il appelle les prêtres de l'Église, qu'ils prient sur lui, en l'oignant d'huile au nom du Seigneur ; et la prière de la foi guérira* (1) le malade (Jac., v, 14 et 15). La vertu du sacrement ne souffre aucun préjudice de ce que quelquefois les malades auxquels ce sacrement est conféré ne sont pas entièrement guéris de leur infirmité corporelle, parce qu'il est des cas où, même pour ceux qui reçoivent dignement ce sacrement, la guérison du corps ne serait point utile pour le salut de l'âme. Ceux-là, toutefois, ne le reçoivent pas inutilement, quoique la santé du corps n'en résulte pas ; car, comme ce sacrement est destiné à combattre l'infirmité du corps, en tant qu'elle est une suite du péché, évidemment il a encore été institué